mss. plerique, *ipsius scripta conscriunt*, male.

(41) Merlini editio, *ita ut nos quoque ipsi in dubium venerimus, ne forte vel multitudini... debeat adhereri*. Ms. Sorbonicus et S. Michaelis in Periculo maris, *timentes ut et vos quoque ipsi in dubium veniretis, ne forte ut multitudini... deberet adhereri*. Cæteri mss., *ut vos quoque ipsi in dubium veniretis, ne forte aut multitudini... deberet adhereri*. Deinde editi, *passim et sine respectu*. Paulo post Merlini editio, *suspicionem nostram; simul etiam per occasionem nostri, etc.*

(42) Mss. Sorbonicus et S. Michaelis, *ut non nostri* [al. *vestri*] *verbi assertionibus, etc.*

(43) *Ejus*, et paulo post, *utimur*, desunt in editis.

(44) Ita mss. Editi vero, *criminatoribus*.

(45) Sic recte mss. Editi vero, *homines iudices*. Merlinus omittit *iudices*.

(46) Mss. nostri, *quæ accusatores ejus.... id est, quæ per spatium.... hæc enim, etc.* Sed rectius editi ut in textu.

psit : hos enim asserunt maxime a prædicatione ecclesiastica discrepare : ex his præcipue libris, quos *Περὶ ἀρχῶν* attulavit, in quibus quamplurima a calumniatoribus incusantur. In his ergo (47) ipsi inter principia quali expositione fidei usus sit proferemus : tum deinde et ex his quæ sparsim vel per ipsos libros vel cæteros sensit, assignabimus eum prædicationem apostolicam custodisse. Est ergo lectio ex primo libro *Περὶ ἀρχῶν*, quam promissimus, hæc.

CAPUT I.

Catalogus ecclesiasticæ prædicationis.

ORIGENES. (48) « Sicut enim, multis apud Græcos et barbaros pollicentibus veritatem, (49) desuimus apud omnes eam quærere qui eam falsis opinionibus asserbant, posteaquam credidimus Filium esse Dei Christum, et ab ipso nobis hanc discendam esse persuasimus : ita, cum multi sint qui se putant sentire quæ Christi sunt, et nonnulli eorum diversa a prioribus sentiant, servatur vero ecclesiastica prædicatione per successionis ordinem ab apostolis tradita, et usque ad præsens in Ecclesiis permanens, illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab ecclesiastica traditione discordat. (50) Illud autem scire oportet, quoniam sancti apostoli fidem Christi prædicantes, de quibusdam quidam quæcunque necessaria crediderunt omnibus credentibus, etiam his qui pigriores erga inquisitionem divinæ scientiæ videbantur, manifestissime tradiderunt, rationem scilicet assertionis eorum relinquentes ab his inquirendam (51) qui Spiritus dona excellentia, et præcipue sermonis, sapientiæ, et scientiæ per ipsum Spiritum sanctum percipere merebantur : de aliis vero dixerunt quidem quia sint, quomodo autem, aut unde sint, siluerunt : profecto ut studiosiores quique ex posteris suis (52) amatores sapientiæ et scientiæ, exercitium habere possent, in quo ingenii sui fructum ostendere valerent, hi videlicet qui dignos se et capaces sapientiæ præpararent. Species vero eorum quæ per prædicationem apostolicam manifeste traduntur, istæ sunt. Primo quod unus est Deus qui omnia creavit, atque composuit, quique ex nullis esse fecit universa ¹¹, Deus a prima creatura et conditione mundi omnium justorum Deus, Adam, Abel, Seth,

¹¹ II Machab. vii, 28. ¹² Joan. i, 3.

(47) Merlini editio, *ipsis, quibus inter principia quasi expositione fidei usus sit, proferemus ; tum inde.... assignabimus eum prædicationem auctoritate apostolica custodisse.*

(48) De præfatione libror. *Περὶ ἀρχῶν*, num. 2 et seq.

(49) Ita mss. Editi vero, *desuevimus.*

(50) Editi et mss. plerique, *Illud tamen scire oportet.*

(51) Sic omnes hujus *Apologiæ* mss., et editi : mss. vero librorum *Περὶ ἀρχῶν* omnes habent : qui Spiritus dona excellentia merebantur, et præcipue sermonis, sapientiæ, et scientiæ gratiam per ipsum Spiritum sanctum percipissent.

(52) Libri *De principiis* tam editi quam mss., qui amatores essent sapientiæ, exercitium.... in quo ingenii sui fructum ostenderent, hi videlicet qui di-

Enos, Enoch, Noe, Sem, Abraham, Isaac, Jacob, duodecim patriarcharum, Moysis et prophetarum : et quod hic Deus in novissimis diebus, sicut per prophetas suos ante promiserat, misit Dominum Jesum Christum, primo quidem vocatorum Israel, secundo vero etiam gentes post perfidiam populi Israel. Hic Deus justus et bonus, Pater Domini nostri Jesu Christi, legem, et prophetas, et Evangelia ipse dedit, qui et apostolorum Deus est, et Veteris et Novi Testamenti. Tum deinde quia Christus Jesus ipse qui venit, ante omnem creaturam natus ex Patre est. Qui cum in omnium conditione Patri ministrasset (*per ipsum* namque *omnia facta sunt* ¹³) novissimis temporibus seipsum exinaniens homo factus est ; incarnatus est cum Deus esset, et homo factus mansit quod erat Deus. Corpus assumpsit nostro corpori simile, eo solo differens, quod natus ex Virgine et Spiritu sancto est. Et quoniam hic Jesus Christus natus et passus est in veritate, et non per imaginem, (53) communem hanc mortem sustinuit vere mortuus : vere enim et a mortuis resurrexit : et post resurrectionem conversatus cum discipulis suis, assumptus est. Tum deinde honore ac dignitate Patri et Filio sociatum tradiderunt Spiritum sanctum. In hoc non jam manifeste discernitur utrum natus sit, an innatus. »

PAMPHILUS. Qui de nato vel innato requirit, sine dubio creaturæ in eo nullam habet opinionem, alioquin et hoc adduxisset ad inquisitionem. (54) Et adjungit :

ORIGENES. « Vel Filius etiam ipse Dei habendus sit, necne. Sed inquirenda jam ista pro viribus sunt de sancta Scriptura, et sagaci perquisitione investiganda. Sane quod iste Spiritus sanctus unumquemque sanctorum vel prophetarum, vel apostolorum (55) inspiraverit, et non alius Spiritus in veteribus, alius vero in his qui in adventu Christi inspirati sunt, fuerit, manifestissime in Ecclesiis prædicatur. Post hæc jam quod anima substantiam vitamque habens propriam, cum ex hoc mundo discesserit, pro suis meritis dispensabitur sive æternæ vitæ ac beatitudinis hæreditate potitura, si hoc ei sua gesta præstiterint : sive igni æterno ac suppliciis mancipanda, si in hoc eam scelerum

*D*gnos se et capaces ad recipiendam sapientiam præpararent. Sed omnes hujus *Apologiæ* mss. et editi ut in textu, nisi quod ms. Corbeicensis omittit, et scientiæ.

(53) Sic mss. Sorbonicus, et Montis S. Michaelis, ac alii mss. librorum *De principiis*. Cæteri vero mss. hujus *Apologiæ*, et Merlinus, *communem hanc mortem vere mortuus*. Genebrardus, *communi hac morte vere mortuus*, omisso sustinuit. Tum deinde editi, et ms. Sorbonicus, *conversatus est cum discipulis suis, et assumptus est*. Sed cæteri mss. ut in textu.

(54) *Et adjungit*. Hæc verba quæ proferunt editi, non comparent in omnibus mss. nostris.

(55) Editi, *inspiravit.... qui in adventu*. Mss. *inspiraverit.... qui in adventum*.

culpa detorsit. Sed et quia erit tempus resurrectionis mortuorum, cum corpus hoc, quod in corruptione seminatur, surget in incorruptione¹²: et quod seminatur in ignominia, surget in gloria¹³. Est et illud definitum in ecclesiastica prædicatione, omnem animam esse rationabilem, liberi arbitrii et voluntatis: esse quoque ei certamen adversus diabolum et angelos ejus, contrariasque virtutes, ex eo quod illi peccatis eam onerare contendunt, nos vero, si recte consulteque vivamus, ab hujusmodi (56) onere exuere nos conemur. Unde et consequens est intelligere non nos necessitati esse subjectos, ut omni modo, etiam si nolimus, vel bona, vel mala agere cogamur. Si enim nostri arbitrii sumus, impugnare nos fortasse possunt aliquæ virtutes ad peccatum, et aliæ juvare ad salutem, non tamen necessitate cogimur vel recte agere, vel male. Quod fieri arbitrantur qui stellarum cursum et motus causam dicunt humanorum esse gestorum, non eorum quæ extra arbitrii accidunt libertatem, sed eorum quæ in nostra sunt posita potestate. De anima vero, (57) utrum ex seminis traduce ducatur, ita ut ratio ipsius vel substantia inserta ipsis corporalibus seminibus habeatur, an vero aliud initium habeat: et hoc ipsum initium si genitum est, aut non genitum, vel certe si extrinsecus corpori inditur, necne, non satis manifesta prædicatione distinguitur. De diabolo, et angelis ejus, contrariisque virtutibus ecclesiastica prædicatione docuit quoniam sint quidem hæc: quæ autem sint, vel quomodo sint, non satis clare exposuit. Apud plurimos tamen ista habetur opinio, quod angelus fuerit iste diabolus, et apostata effectus quamplurimos angelorum secum declinare persuaserit, qui et nunc usque angeli ipsius nuncupantur. Est præterea et illud in ecclesiastica prædicatione, quod mundus iste sit factus, et a certo tempore cœperit, et sit pro ipsa sui corruptione solvendus: quid tamen ante hunc mundum fuerit, aut quid post mundum erit, jam non pro manifesto multis innotuit: non enim evidenter de his in ecclesiastica prædicatione sermo profertur. Tum deinde quod per Spiritum Dei Scripturæ conscriptæ sint, et sensum habeant, non eum solum qui in manifesto est, sed et alium quemdam latentem quamplurimos. Formæ enim sunt hæc quæ scripta sunt sacramentorum quorundam, et divinarum rerum imagines: de quo totius Ecclesiæ unus est sensus, esse quidem omnem legem spiritalem, non tamen ea quæ spirat lex, esse omnibus nota, nisi his solis quibus gratia Spiritus sancti in verbo sapientiæ ac scientiæ condonatur. »